

## رئیس جمهور:

## ایجاد امید و نشاط، افزایش مشارکت عمومی و سرمایه اجتماعی را به همراه دارد

از بسترهای فسادزا، مسأله عفاف و حجاب و برخی ناهنجاری‌های اجتماعی، رفع تبعیض، تحکیم روابط خارجی به ویژه با کشورهای منطقه و همسایگان، بسط عدالت اجتماعی، تبیین دستاوردهای دولت و نظام در این جلسه مطرح شد.

در ادامه رئیس جمهور ضمن قدردانی از دغدغه‌های نمایندگان خبرگان، گزارشی از اقدامات دولت سیزدهم در عرصه داخلی و خارجی بیان کرد و گفت: همانطور که مقام معظم رهبری در سخنرانی شان در حرم مطهر ثامن الحجج(ع) و سالگرد رحلت حضرت امام(ره) بر امیدآفرینی تأکید کردند، همه بخش‌ها موظف هستند برای ایجاد امید در جامعه تلاش کنند و ما به عنوان دولت این رهنمود معظم له را سرلوحه همه برنامه‌ها و اقدامات خود قرار داده‌ایم؛ چرا که معتقدیم ایجاد امید و نشاط اجتماعی مشارکت عمومی و افزایش سرمایه اجتماعی را به همراه دارد. آیت‌الله رئیسی با بیان اینکه هدف دشمن القای روحیه یاس و ناامیدی در بین مردم است، اظهار داشت: دولت مصمم است با تقویت سرمایه اجتماع و امیدآفرینی در جامعه با این حربه دشمنان مقابله کند. وی آبراز امیدواری کرد با اقداماتی که در دستور کار دولت قرار دارد و با همت مسوولان و همراهی مردم این امر محقق شود.



معیشتی و توزیع عادلانه ثروت، کنترل نقدینگی و ناترازی بانکها، تسریع در اجرای طرح مالیات بر عایدی سرمایه، کاهش تورم، گسترش عوامل ایجاد نشاط اجتماعی و امیدآفرین در جامعه، رابطه نهاد دین و دولت، ساماندهی فضای مجازی و جلوگیری

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه همه بخش‌ها موظف هستند برای ایجاد امید در جامعه تلاش کنند، گفت: دولت معتقد است ایجاد امید و نشاط اجتماعی مشارکت عمومی و افزایش سرمایه اجتماعی را به همراه دارد.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در یازدهمین جلسه مشترک هیأت رئیسه و برگزار شد، با اشاره به بیانات رهبر انقلاب اسلامی در ابتدای فروردین ماه امسال در حرم مطهر رضی اظهار داشت: همه بخش‌ها موظف هستند برای ایجاد امید در جامعه تلاش کنند و دولت نیز این رهنمود معظم له را سرلوحه همه برنامه‌ها و اقدامات خود قرار داده‌است.

بر اساس اعلام دبیرخانه مجلس خبرگان رهبری، یازدهمین جلسه مشترک هیأت رئیسه و کمیسیونهای مجلس خبرگان رهبری در دوره پنجم دوازدهم مرداد در تهران برگزار شد، در این نشست که طبق تبصره ۲ ماده ۱۵ آیین‌نامه داخلی مجلس خبرگان رهبری در فاصله بین اجلاسهای رسمی این مجلس برگزار می‌شود، علاوه بر ارائه گزارش اقدامات و موضوعات مورد بررسی در هیأت رئیسه و کمیسیون‌های هفتگانه خبرگان رهبری طی شش

## وزیر امور خارجه خبر داد:

## مولدسازی ساختمان‌های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور با حفظ منافع کشور

صناعت هر چه بیشتر از آن در بخش‌های مختلف از جمله نمایندگی‌ها و سفارتخانه‌ها در خارج از کشور است.

وی از رئیس کل دیوان محاسبات کشور خواست که راهکارهای لازم را برای بهبود امور ارائه و در این زمینه نیز یک راهبرد مشخص تدوین شود.

وزیر امور خارجه تأکید کرد: در موضوع مولدسازی ساختمان‌های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور به دنبال مصلحت و منافع کشور هستیم و از دیوان محاسبات نیز می‌خواهیم برای گره‌گشایی بیشتر و حل مشکلات این وزارتخانه همراهی لازم را داشته باشد.

رئیس کل دیوان محاسبات کشور نیز در این دیدار با تأکید بر لزوم رعایت انضباط مالی و شفافیت در دستگاه‌های اجرایی گفت: جلوگیری از بی‌انضباطی مالی از موضوعات مهمی است که دیوان محاسبات با جدیت در این مسیر گام برخواهد داشت.

وی افزود: دیوان محاسبات همواره به دنبال این است که در راستای گره‌گشایی از مشکلات و پیشبرد بهتر امور مسیریایی را برای کمک به مسئولان اجرایی پیشنهاد دهد.

وزیر امور خارجه با قدردانی از اهتمام دیوان محاسبات برای حفظ بیت‌المال و ایجاد امیدآفرینی در جامعه، آمادگی این وزارتخانه را برای اجرای سیاست‌ها و راهبردهای نظارتی دیوان محاسبات اعلام کرد.

وی گفت: یکی از موضوع‌های مهم و اساسی در وزارت امور خارجه، توجه به بیت‌المال و حفاظت و

مسدود شدن گذرگاه لاجین که تنها راه ارتباطی ارمنستان به قره باغ است احتمال بالا رفتن تنش در این منطقه را افزایش داده است و واکنش‌های بین‌المللی مختلفی را به همراه داشته است، از دیگر کل سازمان ملل که خواستار تضمین تردد آزاد و امن در سراسر کریدور لاجین در راستای توافقات قبلی شده تا اتحادیه اروپا که خواهان ادامه راه گفت و گو و دیپلماسی در این زمینه شده اند، و وزارت خارجه ایالات متحده و فدراسیون روسیه همه و همه حکایت از خویشتن داری و ادامه پایبندی به توافقات توسط طرفین است.

در هر صورت ادامه درگیری لفظی و افزایش تنش در این منطقه امکان بروز دوباره درگیری تمام عیار بین طرفین را افزایش می‌دهد و با مخدوش شدن چهره روسیه و غرب در کنترل اوضاع امکان ادامه توافق و با در میانی بین‌المللی را کاهش می‌دهد. بنابراین لازم است هر دو کشور ارمنستان و آذربایجان خویشتن داری را سرلوحه کار خود قرار دهند و از رفتارهای تنش‌زا برای جلوگیری از شروع دوباره درگیری‌ها خودداری کنند.

## الهیان:

## رویکرد دولت سیزدهم تقویت دیپلماسی اقتصادی بوده است



عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: رویکرد و شعار دولت سیزدهم از ابتدا تقویت دیپلماسی اقتصادی بوده است و در این رابطه تاکنون تعاملات خوبی با کشورهای آمریکای لاتین، آفریقا و همسایه ایجاد شده است.

زهره الهیان در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی ایرنا در ارزیابی خود از دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم در آمریکای لاتین و آفریقا اظهار داشت: شعار تقویت اولویت دیپلماسی اقتصادی همواره در عمل سرلوحه و اولویت عملکرد دولت آیت‌الله رئیسی قرار دارد. وی افزود: به همین دلیل تعاملات و تبادل هیات‌ها میان ایران و کشورهای آمریکای لاتین، کشورهای آفریقای و کشورهای همسایه در طول این سال‌ها از اولویت‌های جدی برنامه‌های آیت‌الله رئیسی بوده است.

نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: در قالب این مذاکرات و تبادل هیات‌ها توفیقاتی را کسب کرده‌ایم از جمله اینکه حجم صادرات به کشورهای همسایه و سایر کشورها افزایش چشمگیری و معناداری پیدا کرده است.

الهیان ادامه داد: این امر تا اندازه زیادی به حل مشکلات ارزی کمک خواهد کرد و با توجه به شرایط تحریمی که در آن به سر می‌بریم باعث می‌شود که

رشد اقتصادی افزایش چشمگیری پیدا کند و مردم در آینده نزدیک ثمرات آن را احساس خواهند کرد. وی با تأکید بر اینکه رویکرد مجلس شورای اسلامی هم حمایت از عملکرد اصولی دولت است، تصریح کرد: ایجاد توازن در عرصه تعاملات بین‌المللی به نفع اقتصاد، کشور و معیشت مردم خواهد بود.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس عنوان کرد: در دولت‌های یازدهم و دوازدهم همه توان، انرژی و اولویت دولت در مسیر مذاکرات برجامی به کار گرفته شد و غفلت جدی در حوزه تعامل با سایر کشورها اتفاق افتاد.

الهیان خاطرنشان کرد: از طرفی برجام برای مردم نتیجه‌ای در برداشتن و مذاکرات بین‌المللی به تعاملات و دیپلماسی اقتصادی هم برقرار نشد که این خود یک مشکل و ایراد جدی نسبت به دو دولت قبل است.

قابل ملاحظه ای را در پی نخواهد داشت!

## حوضه آخر

از قرار معلوم دولت سیزدهم احیای دریاچه اورمیه را یک ضرورت راهبردی برای منطقه شمال غرب کشور میدانند و قصد دارد تا گام‌هایی که برای تحقق این هدف برداشته شده را به سرانجام برساند اما معلوم نیست چرا با آن همه تبلیغات جریان رسانه‌ای نزدیک به دولت در اوایل سال ۱۴۰۲ که انتقال آب از سد کانی سبب را موجب نجات تگین آبی آذربایجان قلمداد کرده بودند در این روزهای خشکسالی، خبری از آنها نیست!

با توجه به ارزش اکولوژیک و زیست‌گوناگونی در معرض انقراضی مانند گوزن زرد و حضور پرنده‌های مهاجرتی مانند فلاینتگو در منطقه از سوی و نقش آن در معیشت جوامع محلی و جذب گردشگر از سوی دیگر و لزوم پیشگیری از تبدیل شدن آن به یک کانون گرد و غبار، دریاچه اورمیه برای احیا نیازمند هم‌افزایی ملی و نگاه ویژه‌ای است که در بطن و بدنه دستگاه‌های اجرایی به چشم نمی‌خورد!

این در حالی است که معاون عمرانی استاندار آذربایجان غربی می‌گوید امسال وضعیت بارشی خوبی به ویژه در مقایسه با دراز مدت در حوضه آبریز دریاچه نداشتیم و میزان آب معادل برف در استان نیز به ۸۰ میلیون مترمکعب رسید در حالی که متوسط پنج ساله این شاخص ۵۲۰ میلیون مترمکعب بود و حتی برخی مناطق به یک میلیارد مترمکعب هم می‌رسید.

یاسر رهبرین در ذکر این نکته که افزایش دما در آذربایجان غربی و برداشتهای صورت گرفته به ویژه از آبهای زیرزمینی، آبخوانهای حوضه آبریز دریاچه اورمیه را دچار مشکل کرده است تأکید کرده که حدود ۹۰ درصد آب در حوضه دریاچه اورمیه در بخش کشاورزی مصرف می‌شود و اگر ۱۰ درصد هم صرفه جویی داشته باشیم رقم قابل توجهی خواهد شد که به روند احیای دریاچه کمک شایانی میکند.

بدین ترتیب، انتقادات از بیتوجهیها به وضعیت دریاچه اورمیه همچنان ادامه دارد و رسانه‌های منطقه شمالغرب نیز جدیدترین تصویر از وخامت حال این دریاچه منتشر کرده‌اند اما مسئولان دولتی تاکنون هیچگونه واکنش رسمی و جدی به شرایط اسفناک این بحران زیست محیطی آذربایجان نشان نداده‌اند که بسیار تعجب آور است!



پهنه فیروزه‌ای آذربایجان مطرح شده، به نظر میرسد همچنان سوالات زیادی درباره علل خشک شدن این دریاچه و سیاستگذارهای مهلک و غیرکارشناسی دو دهه اخیر در خصوص آن بی‌پاسخ باقی مانده است! در حقیقت، دریاچه اورمیه سالهاست که خشک شده و روزهای پربایش برای نسل قدیم منطقه آذربایجان به نوستالژی تلخی بدل شده است که حکایت از سیاست‌های اشتباهی است که از زمان دولت برداعی دهه ۸۰ استارت خورد و البته همچنان نیز با بی‌تدبیری‌ها تداوم دارد...

مشارکت کردند که راهکار خوبی بود. نوری اضافه کرد: اعتقاد این است که دولت سیزدهم نیز باید همان رویه دولت قبلی را دنبال کند یعنی از نظر فنی این سیاست‌ها را در این حوزه دنبال کنند تا بتوانند جلوی از بین رفتن این دریاچه را بگیرند و به تدریج هم اقلیم به کمک بیاید تا دریاچه به شرایط نرمال برگردد. نماینده مردم پستان آباد در مجلس تأکید کرد: اگر دولت فعلی به مسئله دریاچه، سیاسی نگاه کند و بگوید چون دولت قبل، این سیاست را داشته است پس کل آن سیاست را کنار بگذارند و بخواهند سیاست جدیدی را دنبال کنند به نتیجه نخواهد رسید. نوری اظهار کرد: دریاچه اورمیه تغییر دولت و رئیس‌جمهور را نمی‌شناسد لذا دولت، مدیران را هر طوری که دلش می‌خواهد تغییر دهد ولی باید سیاست‌های دولت قبیل در این زمینه را اجرایی کند زیرا اقداماتی که برای جلوگیری از گرد و غبار و مدیریت مصرف آب کشاورزی در حوضه آبریز این دریاچه و پساپ‌ها انجام شد مهم بود و باید ادامه داشته باشد و گزینه اقدامات فعلی، نتایج

یک نماینده مجلس می‌گوید اگر دولت نگاه سیاسی به مسئله دریاچه داشته و بگوید چون دولت قبل، این سیاست را داشته است و برخلاف آن، سیاست جدیدی را دنبال کنند به نتیجه نخواهد رسید!

گزینه‌هایی که مطرح شده بود مناسب ترین راهکار بود لذا یکسری اقدامات صورت گرفت، ستادی تشکیل شد و کارهایی بر مبنای علم و فناوری و تحقیقات دانشگاهی صورت گرفت و دانشگاه‌های داخلی و خارجی در این طرح‌ها

## ضرورت احیای تگین آبی آذربایجان در روزگار بی تفاوتی مسئولان از زاویه «عصر آزادی»

## دریاچه اورمیه اسیر دو دهه بی‌مسئولی! #Save\_Urmia\_Lake

عصر آزادی / شهرام صادق زاده

دریاچه اورمیه از اواسط دهه ۸۰ شروع به خشک شدن کرد و با وجود اینکه در مقطعی جان دوباره گرفت اما این روزها حال خوبی ندارد؛ ترکیبی از خشکسالی و افزایش انحراف آب برای مصرف آبیاری کشاورزی در حوزه آبخیز این دریاچه باعث کاهش مساحت این دریاچه طی سالهای اخیر شده که بسیار نگران‌کننده است!

این روزها که دوباره موضوع خشکی دریاچه اورمیه به عنوان تگین آبی منطقه شمالغرب کشور در فضای رسانه‌ای با هشتگ Save Urmia Lake که همانا ضرورت حفظ و احیای



نیاز به استفاده از آب دارند و دریاچه را دچار مشکل می‌کنند. غلامرضا نوری قزلچه گفت: از اوایل سالهای ۴۱ و ۴۲ در دانشگاه تبریز این هشدارها برای وضعیت دریاچه اورمیه را در مقالات و آثار علمی

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در مورد شرایط دریاچه اورمیه معتقد است دریاچه از زمانی دچار مشکل شد که جمعیت فعال در حوضه این آبریز در عرض ۵۰ سال ۳ برابر و تولیدات کشاورزی بیش از ۴ برابر رشد کرد لذا طبیعی است که این جمعیت و این تولیدات

## سرمقاله

## بازی خطرناک در لاجین!



سید فرید پیمان مدیر مسئول

در ۹ نوامبر ۲۰۲۰ توافق آتش‌بسی بین این دو کشور با حمایت روسیه امضا شد که به همه خصومت‌ها پایان می‌داد. بر اساس مفاد قرارداد، آذربایجان کنترل قلمرو قابل توجهی در قره باغ را به دست گرفت و دو هزار نیروی حافظ صلح روسیه برای گشت زنی در امتداد خط مرزی و گذرگاه لاجین مستقر شدند. در طول دو سال گذشته درگیری‌های مکرری در طول خط مرزی رخ داده است اما همه محدود بودند و دامنه وسیعی پیدا نکردند اما در اوایل دسامبر ۲۰۲۲، وزارت اکولوژی آذربایجان بیانیه‌ای مبنی بر استخراج غیرقانونی منابع طبیعی منطقه قره‌باغ توسط ارمنستان صادر کرد و از نیروهای حافظ صلح روسی خواست اوضاع را زیر نظر بگیرند. در هر صورت بستن گذرگاه لاجین و ممانعت از عبور کامیون‌های صلیب سرخ ارمنستان تنش با ایران را وارد مرحله جدید کرد. دولت ارمنستان، آذربایجان را متهم متفرق‌کننده آذربایجان نیز به نوبه خود ارمنستان را متهم کرده است که نه تنها از منابع طبیعی در منطقه قره باغ بهره برداری، بلکه از جاده لاجین برای انتقال تجهیزات نظامی

از جمله مین‌های زمینی به قره باغ استفاده می‌کند. مسدود شدن گذرگاه لاجین که تنها راه ارتباطی ارمنستان به قره باغ است احتمال بالا رفتن تنش در این منطقه را افزایش داده است و واکنش‌های بین‌المللی مختلفی را به همراه داشته است، از دیگر کل سازمان ملل که خواستار تضمین تردد آزاد و امن در سراسر کریدور لاجین در راستای توافقات قبلی شده تا اتحادیه اروپا که خواهان ادامه راه گفت و گو و دیپلماسی در این زمینه شده اند، و وزارت خارجه ایالات متحده و فدراسیون روسیه همه و همه حکایت از خویشتن داری و ادامه پایبندی به توافقات توسط طرفین است.

در هر صورت ادامه درگیری لفظی و افزایش تنش در این منطقه امکان بروز دوباره درگیری تمام عیار بین طرفین را افزایش می‌دهد و با مخدوش شدن چهره روسیه و غرب در کنترل اوضاع امکان ادامه توافق و با در میانی بین‌المللی را کاهش می‌دهد. بنابراین لازم است هر دو کشور ارمنستان و آذربایجان خویشتن داری را سرلوحه کار خود قرار دهند و از رفتارهای تنش‌زا برای جلوگیری از شروع دوباره درگیری‌ها خودداری کنند.

## خبر

## بررسی نحوه واردات پرنده‌های هدایت پذیر با کاربرد غیرنظامی

طرح نحوه واردات، تولید و بهره‌برداری از پرنده‌های هدایت پذیر با کاربرد غیرنظامی این هفته در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی بررسی می‌شود.

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، کمیسیون‌های مجلس شورای اسلامی در هفته جاری تشکیل جلسه می‌دهند و بررسی طرح‌های لوایح مختلف و سوال از برخی وزرای دولت در دستور کار این هفته کمیسیون‌ها قرار دارد.

بررسی ایهامات لایحه دو فوریتی تشکیل وزارت بازرگانی ارجاعی از صحن مجلس، دعوت از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به منظور پاسخ به سوالات برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در دستور کار این هفته کمیسیون اجتماعی مجلس قرار دارد.

کمیسیون فرهنگی مجلس در این هفته گزارش کمیته‌های تخصصی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه در خصوص مموات حوزه فرهنگ را دریافت خواهد کرد. همچنین رأی‌گیری برای انتخاب اعضای هیأت تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و امور خیریه در دستور کار این کمیسیون است.

## حوضه اول

شرایط وخیم دریاچه اورمیه به عنوان تگین آبی آذربایجان، به عریانترین زخم محیط زیست ایران شده است که در دوران ادوار دولت‌ها نسخه شفابخشی برای احیا و نجات آن تجویز نشد.

در حقیقت، اگر مسئولان ادوار گذشته دلتگران عدم توجه به دانش و تجربه بشری، بیتدبیری، سوءمدیریتها در محیط زیست، حیات وحش و حوزه منابع آب منطقه بودند چرا دریاچه اورمیه به شرایط بحرانی کنونی رسید؟

کارشناسان و دلسوزان حوزه محیط زیست آذربایجان حفر هزاران چاه عمیق مجاز و غیرمجاز در حوضه آبریز دریاچه اورمیه، سد سازی بر روی رودهای منتهی به دریاچه و کاهش شدید حقایق دریاچه، تبدیل کشت دیم به آبی در مزارع و تغییر کشت و محصول مزارع و باغها و تبدیل باغهای پیرامون دریاچه به ویلا، خانه‌باغ، تالار و رستوران را موجب افزایش مصرف آب، هدررفت و سوءمصرف آب در حوزه کشاورزی در محیط پیرامون دریاچه اورمیه میدانند.

از سوی دیگر، اثر پل میانگذر بر روی چرخش طبیعی آب در دریاچه و تاثیر آن بر میزان شوری و تبخیر آب، تغییرات آب و هوایی در دهه‌های اخیر، کاهش بارندگی، افزایش دما و افزایش تبخیر آب دریاچه در دهه‌های اخیر، سوءمدیریت به ویژه در حوزه مدیران عموماً بومی استانهای مجاور دریاچه اورمیه در برهه‌های مختلف شامل فساد اناری، سوءمدیریت، فساد اقتصادی، وعده های عوامانه برخی از نمایندگان استانهای مجاور دریاچه در ادوار مجلس، دخالت گسترده انسان در طبیعت و عدم توجه به تجربه و دانش بشری و عدم استفاده از نیروهای متخصص و غیره، وزنی در بحران کنونی دریاچه اورمیه داشته‌اند. شناخت دقیق عوامل و تعیین وزن و اهمیت هر عامل، می‌توانست راهگشای شرایط دریاچه اورمیه باشد که درینا چنین عزمی نبود و با شرایط فعلی نیز همان‌اش و همان کاسه برقرار خواهد شد!

## حوضه دوم

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در مورد شرایط دریاچه اورمیه معتقد است دریاچه از زمانی دچار مشکل شد که جمعیت فعال در حوضه این آبریز در عرض ۵۰ سال ۳ برابر و تولیدات کشاورزی بیش از ۴ برابر رشد کرد لذا طبیعی است که این جمعیت و این تولیدات